
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

TAUTSAIMNIECĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS Nr.1 
Talsos 

2021. gada 14. janvārī 

Sēde sasaukta plkst. 13.00 

Sēdi atklāj plkst. 13.00 

Komitejas sēde tiek rīkota attālināti, izmantojot videokonferenci. 

Sēdi vada: Andis Astrātovs – komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Elīna Grīnberga – Talsu novada pašvaldības sekretāre 

Sēdē piedalās 8 Tautsaimniecības komitejas locekļi: 

Andis Astrātovs 

Edmunds Demiters  

Sandra Pētersone  

Lauris Pīlēģis  

Alfons Spēks  

Oļegs Solovjovs  

Miervaldis Krotovs 

Kalvis Kalniņš 

Sēdē piedalās citi deputāti: 

Dainis Karols 

Daiga Feldmane 

Inga Gluzda 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas darbinieki: 

Ieva Krēķe – Talsu novada pašvaldības izpilddirektore 

Evita Veide – Talsu novada pašvaldības izpilddirektores vietniece 

Arvis Lagzdiņš – Talsu novada pašvaldības izpilddirektores vietnieks 

Ilze Lagzdiņa – Talsu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Aija Tihovska – Talsu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas Ekonomikas 

daļas vadītāja 



 

 

Daniels Pētersons – Talsu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas Juridiskā atbalsta daļas 

vadītājs 

Jolanta Skujeniece – Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības 

nodaļas vadītāja 

Juris Krišjānis – Talsu novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs 

Elvis Jansons – Talsu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas Juridiskā atbalsta daļas jurists 

Aiva Dimante – Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas 

Projektu vadības daļas vadītāja 

Jolanta Didžus – Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas 

Projektu vadības daļas projektu vadītāja 

Baiba Lorence – Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas 

Projektu vadības daļas projektu vadītāja 

Lauris Laicāns – Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas 

Plānošanas daļas vadītājs 

Inita Fedko – Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Toms Akmentiņš – Talsu novada pašvaldības Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Īpašumu 

pārvaldības daļas energopārvaldnieks 

Solvita Zemīte – Talsu novada pašvaldības Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Baiba Garance – Talsu novada pašvaldības Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas 

kapitālsabiedrību pārvaldības konsultante 

Gita Strazdiņa – Talsu novada pašvaldības Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Īpašumu 

pārvaldības daļas mājokļu speciāliste 

Ramona Riekstniece – Talsu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma nodaļas Nekustamā 

īpašuma nodokļa daļas vadītāja 

Jānis Kārklevalks – Talsu novada pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla 

administrators 

Aija Lorence – Talsu novada pašvaldības Kancelejas vadītāja 

Elīna Grīnberga – Talsu novada pašvaldības sekretāre 

 

Citi: 

Ģirts Kalnbirze – Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 

Andris Grīnbergs – Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta, Lubes un Īves pagastu pārvalžu 

vadītājs 

Juris Upmalis – Laucienes, Balgales un Ķūļciema pagastu pārvalžu vadītājs 

Zigmunds Brunavs – Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājs 

Andis Āboliņš – Stendes  pilsētas un  Lībagu,  Strazdes  un  Virbu  pagastu  pārvalžu vadītājs 

Kitija Vecmane – Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja 

Marika Grohjacka – Vandzenes un Laidzes pagastu pārvalžu vadītāja 

Jana Robalde – Valdgales pagasta pārvaldes vadītāja 

Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

 

 



 

 

Sēdes vadītājs A.Astrātovs informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikuma  

39.1 un 39.2 punktu komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina klātesošos par 

atbildību par iegūto datu izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

A.Astrātovs iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Iebildumu vai citu priekšlikumu saistībā ar darba kārtību nav. 

 

 Atklāti balsojot („par” – 8, „pret” – nav, „atturas”- nav), komiteja apstiprina sēdes 

darba kārtību. 

 

 

Darba kārtība: 

1. Par kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūvi Ezera ielā 10, Talsos. 

2.  Par saistošo noteikumu Nr.___ “Par Talsu novada pašvaldības 2021.gada 

pamatbudžeta” apstiprināšanu. 

3. Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu televīzija” darbības pārtraukšanu. 

Informatīvā daļa: 

1. Par Talsu novada pašvaldības mājokļu politikas vadlīniju īstenošanu 2020.gadā. 

2. Par kvalitātes sistēmas priekšizpētes rezultātiem. 

 

  

1. 

Par kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūvi Ezera ielā 10, Talsos  

A.Astrātovs, T.Akmentiņš, L.Pīlēģis, A.Lagzdiņš, J.Krišjānis, M.Krotovs, E.Veide  

 

Sagatavots lēmuma projekts lai piešķirtu finansējumu Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļai kanalizācijas sūkņu stacijas ēkas vienkāršotās atjaunošanas Apliecinājuma kartes 

izstrādei līdz 6000,00 EUR. 

 

T. Akmentiņš ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldība 2021. gada 

4. janvārī saņēma SIA “Talsu ūdens” iesniegumu, kurā minēts, ka pašvaldības īpašumā ar 

kadastra Nr. 88010110037, Ezeru ielā 10, Talsos, atrodas kanalizācijas sūkņu stacija, kas 

nodrošina ūdenssaimniecības funkcijas. Minētajā Ezera ielas kanalizācijas sūkņu stacijā tiek 

savākti notekūdeņi no Talsu pilsētas austrumu daļas, ziemeļrietumu daļas un Laidzes pagasta 

Zvirgzdu ciema. Kanalizācijas sūkņu stacija ir rūpnieciski izgatavota, pirmās grupas 

inženierbūve. Tajā uzstādīti divi iegremdējamie sūkņi ar ražīgumu 45 litri sekundē, kas 

pārsūknē notekūdeņus līdz Jaunās ielas un Raiņa ielas krustojuma esošajam pašteces 

kolektoram. Kanalizācijas sūkņu stacija ir uzstādīta kanalizācijas tīklā un spiedvada 

krustpunktā.  

Tā ir nodota ekspluatācijā 2001. gadā. 20 gadu laikā kanalizācijas sūkņu stacijas 

iekārtas ir nolietojušās un regulāri nepieciešama to darbības manuāla palaišana. Kanalizācijas 

sūkņu stacija sistēma atrodas agresīvā vidē, kur rezultātā notekūdeņu gāzes paātrina korozijas 

procesu. 2021. gada 5. janvārī Saimnieciskās nodrošinājuma nodaļas speciālisti apsekoja 

objektu, un tika secināts, ka ēka, kurā atrodas notekūdeņu pārsūknēšanas ierīces ir sliktā 

tehniskā stāvoklī. Ierīču apkopes iespējas ir apgrūtinātas, nav nodrošināta ērta piekļuve 



 

 

kanalizācijas sūkņu staciju sistēmai. Smaka, kas rodas pārsūknēšanas tehnoloģiskajā procesā, 

brīvi izplūst apkārtējā vidē. Kanalizācijas sūkņu stacijas iekārtu bojājumu gadījumā palielinās 

vides piesārņojuma risks, notekūdeņu noplūšanai Vilkmuižas ezerā. 2021. gada 11. janvārī 

Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa ir sniegusi atzinumu par kanalizācijas sūkņu staciju Ezera 

ielā 10, Talsos, un tās atbilstību Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu 

nodoklis” izlietojuma nolikuma 12. punktam. Vides aizsardzības fonda līdzekļus var izmantot 

Talsu novada kopējiem vides aizsardzības pasākumiem un projektu finansēšanai. 

Pamatojoties uz konstatēto apsekojumu un sniegto atzinumu ir nepieciešams izstrādāt 

Apliecinājuma karti, lai uzsāktu kanalizācijas sūkņu stacijas ēkas atjaunošanu un ēkas esošo 

tehnoloģisko iekārtu nomaiņas darbus. Kanalizācijas sūkņu stacijas esošās iekārtas ir 

nepieciešams mainīt uz mūsdienīgu un ilgtspējīgu automātiskās vadības kontroles un 

uzraudzības sistēmu, kas samazinātu vides piesārņojuma risku. Ir jāprojektē jauna 

kanalizācijas sūkņu stacijas ēka ar iebraucamo daļu pretī iebraucamajam ceļam, kas uzlabo tās 

apkopes veikšanu, kā arī ir nepieciešams uzstādīt ventilācijas sistēmu gaisa kvalitātes 

uzlabošanai. Talsu novada pašvaldības un SIA “Talsu ūdens” speciālisti ir sagatavojuši darba 

uzdevumu par kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūvi.  

 

L.Pīlēģis norāda, ka vajadzētu tikt skaidrībā, vai tā ir atjaunošana vai pārbūve, un ar 

kādiem dokumentiem tas būtu jādara. Min, ka lēmuma projektā ir vārds “atjaunošana”, bet 

pēc darba uzdevuma sanāk, ka tā ir pārbūve, jauna būvniecība. Pauž saprasto, ka 

tehnoloģiskās iekārtas ir pašvaldības īpašums. 

A.Astrātovs atbild, ka jā. Sūkņu stacija ar visām iekārtām ir Talsu novada pašvaldības 

īpašumā, spiedvads un pienākošie tīkli ir SIA “Talsu ūdens”. 

L.Pīlēģis jautā, vai nebūtu loģiski, ja tas būtu SIA “Talsu ūdens” īpašumā? 

A.Astrātovs tam piekrīt. Norāda, ka nākotnē, pēc pārbūves, visticamāk, tas tā arī tiks 

atrisināts. 

A.Lagzdiņš atbild, ka šī būs vienkāršotās atjaunošanas Apliecinājuma karte, kas 

ietvers esošās ēkas demontāžu un jaunas ēkas montāžu. 

L.Pīlēģis jautā Būvvaldes vadītājam, ja darba uzdevumā ir vārdi “pārbūve” un “jauna 

būvniecība”, bet lēmuma projektā ir “atjaunošana”, tiks uzstādīta jauna būve, kas nav ar 

tādiem pašiem parametriem, kā ir esošā, vai tas atbilst atjaunošanai, vai Apliecinājuma karte 

ir īstais dokuments, kas ir jāizstrādā? 

J.Krišjānis atbild, ka tas ir atkarīgs no ēku iedalījuma grupā, vai tā ir pirmā, otrā vai 

trešā grupa. 

L.Pīlēģis lūdz līdz Finanšu komitejai šo precizēt, saskaņot ar Būvvaldi. 

A.Astrātovs norāda, ka projektēšanas uzdevuma izstrādē Būvvalde tika iesaistīta. 

Piebilst, ka jautājumu ir sapratis – līdz Finanšu komitejai ir jānoprecizē, vai ir pretrunas starp 

lēmuma projektu un projektēšanas uzdevumu, ja būs, tad tas tiks precizēts. 

M.Krotovs pauž atbalstu pārsūknēšanas stacijas sakārtošanai. Piekrīt L.Pīlēģa 

teiktajam, ka pēc sakārtošanas tā ir jānodod SIA “Talsu ūdenim”, lai visa sistēma kopumā ir 

SIA “Talsu ūdens” pārraudzībā. 

E.Veide paskaidro, ka zeme ir Talsu novada pašvaldības, ēkas ir Talsu novada 

pašvaldības, un tikai spiedvads pieder SIA “Talsu ūdens”. Process būs tāds, ka šobrīd tiks 

atjaunota ēka un pārsūknēšanas stacija. Tajā brīdī, kad tas ir izdarīts, tad ir jānoreģistrē šī 

inženierbūve zemesgrāmatā, un tad viņu var nodot. 



 

 

Notiek diskusija. 

L.Pīlēģis jautā pēc SIA “Talsu ūdens” apstiprinājuma, ka sūkņi ar šo jaudu, kas ir šeit 

prasīti, nodrošinās šo apjomu, kas jāpārpumpē.  

A.Astrātovs atbild, ka var uzaicināt SIA “Talsu ūdens” pārstāvi uz Finanšu komiteju. 

Notiek diskusija. 

 

Iebildumu vai citu priekšlikumu attiecībā par lēmuma projekta redakciju nav. 

 

Atklāti balsojot („par” – 8, „pret” – nav, „atturas” – nav), komiteja nolemj lēmuma 

projektu virzīt uz Finanšu komiteju. 

 

 

2. 

Par saistošo noteikumu Nr.___ “Par Talsu novada pašvaldības 2021.gada 

pamatbudžeta” apstiprināšanu 

A.Astrātovs, I.Lagzdiņa, A.Spēks, E.Demiters, A.Lagzdiņš 

 

Sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu saistošos noteikumus par Talsu  novada 

pašvaldības 2021.gada pamata budžeta projektu. 

 

I.Lagzdiņa ziņo par lēmuma projektu. Sagatavots 2021. gada budžeta projekts. 

Budžeta projekts ir skatīts Sociālo un veselības jautājumu komitejā un Izglītības, kultūras un 

sporta komitejā. Budžets ir sagatavots pilnam gadam, tas ir sabalansēts ieņēmumu un 

izdevumu sadaļā. Lielākā ieņēmumu sadaļa ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Šajā gadā 

likums “Par valsts budžetu 2021.gadam” ir noteicis to, ka ir mainījusies iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa pārdale, ja visus iepriekšējos gadus iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdale bija 80 

procenti par labu pašvaldībai, un 20 procenti tika ieskaitīti valsts budžetā. Tad šogad pirmo 

gadu iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdale ir pašvaldību budžetiem — 75 procentu apmērā 

un valsts budžetam — 25 procentu apmērā. Tas šogad ir radījis samazinājumu. Ar to cieši 

saistīti arī dotācijas no finanšu izlīdzināšanas fonda saņemšanas apjomu samazināšanās un arī 

tas tiek plānots saņemt mazāk.  

A.Spēks jautā par azartspēlēm, vai tur vajadzētu kaut ko plānot, zinot, ka šobrīd tās ir 

aizvērtas? 

I.Lagzdiņa atbild, ka šie 27 000, 00 EUR, kas šobrīd ir ievērtēti, nav ļoti būtiska 

budžeta sastāvdaļa, un tā nebūs, ka šī budžeta sadaļa pilnībā neizpildīsies, bet būtisku ietekmi 

uz budžetu neatstās. Izsaka gatavību to samazināt, ja vairākums deputātu piekritīs A.Spēka 

ierosinājumam. 

A.Spēks rosina to samazināt – atstāt 10 000,00 EUR. 

Notiek diskusija. 

A.Astrātovs izsaka priekšlikumu atstāt šo plānu esošajā redakcijā. 

 

A.Astrātovs aicina balsot par A.Spēka izteikto priekšlikumu – samazināt ieņēmumu 

sadaļā ieņēmumus no azartspēļu nodokli uz 10 000,00 EUR. 

 

Atklāti balsojot („par” - 1, „pret” - nav, „atturas”- 7), priekšlikums netiek atbalstīts. 



 

 

 

I.Lagzdiņa iepazīstina ar Talsu  novada pašvaldības 2021.gada pamata budžeta 

projekta izdevumu sadaļu. Budžets ir plānots pilnam gadam, pēc tādiem pašiem principiem kā 

iepriekšējos gadus, pārvaldēm, komunālajai un vides jomai galvenais rādītājs ir iedzīvotāju 

skaits teritorijā. Izglītības iestādēm – tas ir audzēkņu skaits katrā izglītības iestādē. Savukārt 

izglītībā, kultūrā un sportā – šīs iestādes vai struktūrvienības klasifikācijas vieta, kādā tās 

atrodas. 

Notiek diskusija. 

I.Lagzdiņa informē, ka līdz Finanšu komitejai tiks pievienota Excel programmā vēl 

viena darba lapa ar aktivitātēm, kas tiek finansētas no prioritāšu naudām. 

Notiek diskusija. 

L.Pīlēģis jautā par meža apsaimniekošanu, kur paredzēti 5 000,00 EUR, kas par šo 

naudu tiek plānots? 

A.Lagzdiņš atbild, ka šajos 5 000,00 EUR ir plānotas darbības, kuras tiks veiktas, 

saskaņā ar izstrādājamo meža apsaimniekošanas plānu, kuru Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļa gatavojas prezentēt nākamā mēneša Tautsaimniecības komitejas sēdē, kur tiks sniegta 

detalizēta informācija par to, kā ir plānots darboties attiecībā uz pašvaldības mežiem. 

Notiek diskusija. 

 

Iebildumu vai citu priekšlikumu attiecībā par lēmuma projekta redakciju nav. 

 

Atklāti balsojot („par” – 6, „pret” – nav, „atturas” – 2), komiteja nolemj lēmuma 

projektu virzīt uz Finanšu komiteju. 

 

 

3. 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu televīzija” darbības pārtraukšanu  

A.Astrātovs, B.Garance, L.Pīlēģis, I.Fedko, G.Sebris, M.Krotovs 

  

Sagatavots lēmuma projekts ar redakciju:  

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Talsu novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA ,,Talsu televīzija” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Izbeigt Talsu novada pašvaldības līdzdalību SIA “Talsu televīzija”, reģistrācijas 

numurs 40003289155, ar 01.04.2021. 

3. Uzsākt SIA “Talsu televīzija”, reģistrācijas numurs 40003289155, likvidācijas 

procesu ar 01.04.2021. 

4. Iecelt par SIA “Talsu televīzija” likvidatoru valdes locekli Janu Robaldi, personas 

kods XXXXXX-XXXXX, ar 01.04.2021. 

 

B.Garance ziņo par lēmuma projektu. Veikts Talsu novada pašvaldības tiešās 

līdzdalības izvērtējums sabiedrībā SIA “Talsu televīzija”. Vērtējot juridiskos aspektus, ir 

secināts, ka saskaņā ar Publiskas personības kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 4. panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā tikai Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā minētos 

gadījumos. Tie ir trīs. Pirmais ir, ja tiek novērsta tirgus nepilnība. Otrais, ja tiek radītas preces 



 

 

vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības teritorijas attīstībai. Trešais 

punkts, ja tiek pārvaldīti stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldību īpašumi. Izvērtējot SIA 

“Talsu televīzija” darbību, tā neatbilst nevienam no šiem likuma punktiem. Vēl sabiedrības 

darbību jomu regulē likums “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”. Šajā likumā 

ir 2020. gada janvārī veikti grozījumi un šobrīd ir noteikts 8. pantā, ka tiesības dibināt un 

izdot masu informācijas līdzekļus ir juridiskām un fiziskām personām, izņemot pašvaldības 

un to iestādes. Kā trešais ir izskatīta atbilstība Konkurences likuma 14.1 pantam, tas nosaka 

pienākumu nodrošināt brīvu un godīgu konkurenci. Kapitālsabiedrībai ar savu darbību ir 

aizliegts kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci. Un ir ņemts vērā 17. septembra Valsts 

kontroles revīzijas ziņojums, kurā ir aizrādīts par SIA “Talsu televīzija” darbību, jo 

kapitālsabiedrība pieder pašvaldībai. Ņemot vērā visus šos juridiskos aspektus ir skaidrs, ka 

tālāka televīzijas darbība un pašvaldības līdzdalība nevar turpināties. 

 

 L.Pīlēģis jautā, vai ir domāts kā turpmāk nodrošināt šo pakalpojumu pašvaldībai? 

A.Astrātovs atbild, ka par to ir domāts, un šis uzdevums ir deleģēts Sabiedrisko 

attiecību un mārketinga nodaļai – šī mēneša laikā veikt izvērtējumu, apzināt vajadzības.  

I.Fedko komentē, ka ir sākts izveidot šo sarakstu, lai saprastu, kādi pakalpojumi būtu 

nepieciešami, kas ir saistīti ar filmēšanu, ir notikusi saziņa ar Kultūras un sporta attīstības 

nodaļu, lai šos plānus vienotu, lai varētu izsludināt iepirkuma konkursu. 

L.Pīlēģis jautā, vai tad, kad šis uzdevums tiks paveikts, iespējams to vai nu prezentēt, 

vai izsūtīt, kādas ir pamatnostādnes un kāds ir plāns, kas ir nepieciešams pašvaldībai un kā ir 

doma šo pakalpojumu iepirkt. 

I.Fedko norāda – ja vadība to akceptē, tad to var izdarīt. 

A.Astrātovs apstiprina, ka vadība to akceptē. 

G.Sebris jautā, kas notiek ar kapitālsabiedrības pamatlīdzekļiem pie likvidācijas 

procesa? 

B.Garance atbild, ka tiks veikta inventarizācija, lai saprastu, kādas ir atlikušās vērtības 

un atlikušie pamatlīdzekļi. Pēc bilances datiem uz 2020. gada deviņiem mēnešiem šis 

atlikums summāri ir ap 14 000,00 EUR. Tika runāts ar  valdes locekli J. Robaldi, ka šos 

specifiskos pamatlīdzekļus varbūt kādam ir interese iegādāties, bet ja nē, tad droši vien dome 

lems, kur tie tiks pārvirzīti. 

L.Pīlēģis pauž saprasto, ka tā ir atlikusī bilances vērtība. Norāda uz iespējamību, ka 

reālā tirgus vērtība tur ir daudz lielāka. 

B.Garance atbild, ka pie likvidācijas procesa tiks arī veikts pamatlīdzekļu faktiskais 

izvērtējums. 

M.Krotovs jautā, vai tā manta, pēc kuras nebūs pieprasījums, nav jāatsavina izsolē, lai 

iegūtu augstākus ieņēmumus? 

A.Astrātovs atbild, ka tas ir jādara. 

M.Krotovs informē, ka balsos “par”. 

 

Iebildumu vai citu priekšlikumu attiecībā par lēmuma projekta redakciju nav. 

 

A.Astrātovs  aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu uz Finanšu komiteju. 

 



 

 

Atklāti balsojot („par” – 8, „pret” – nav, „atturas” – nav), komiteja nolemj lēmuma 

projektu virzīt uz Finanšu komiteju. 

 

 

Plkst.14.10 A.Astrātovs izsludina desmit minūšu sēdes pārtraukumu. 

Plkst.14.20 tiek atsākta komitejas sēde. 

 

 

1.informācija 

  Par Talsu novada pašvaldības mājokļu politikas vadlīniju īstenošanu 2020.gadā  

A.Astrātovs, L.Laicāns, E.Demiters, G.Strazdiņa, L.Pīlēģis, I.Lagzdiņa, O.Solovjovs, 

G.Sebris, M.Krotovs  

 

L.Laicāns informē, ka 2020. gada 16. janvārī tika apstiprinātas pašvaldības mājokļu 

politikas vadlīnijas.  Dokuments ir izstrādāts trīs gadiem un to izstrādāja, lai mērķtiecīgi un 

sistemātiski sakārtotu jautājumus, kas saistīti ar mājokļu problēmām. Kopumā dokumentā tika 

noteiktas 19 rīcības, tās tika sadalītas trijās daļās pēc prioritātēm – augstas, vidējas un zemas 

prioritātes rīcības. Doma bija tāda, ka augstas prioritātes rīcības bija jāsāk realizēt sešu 

mēnešu laikā un jāpabeidz gada laikā. Vidējās rīcības arī bija sešu mēnešu laikā, jāsāk realizēt 

un jāpabeidz 18 mēnešu laikā. Zemas prioritātes rīcības jārealizē visu dokumentu laikā. 

Saskaņā ar dokumentu, bija jāsagatavo pārskats, kā veicas ar rīcību realizācija.  

Iepazīstina ar sagatavoto pirmo pārskatu, kurā iekļautas rīcības ar augstu un vidēju 

prioritāti. (Tiek demonstrēta prezentācija). 

 

E.Demiters jautā par reālo termiņu, kad datu bāze varētu būt gandrīz 100 % 

informācija, kādā stadijā ir pašvaldības īpašumā esošie dzīvokļi? 

G.Strazdiņa atbild, ka patlaban ir apsekoti un izvērtēti 300 dzīvokļi. Plānā ir, ka varētu 

pabeigt šīs dzīvokļa apsekošanas un izvērtēšanas apmēram sešu mēnešu laikā pēc ārkārtējās 

situācijas beigām.  

Notiek diskusija. 

L.Pīlēģis jautā par Dzīvokļu komisijas nolikumu. Pauž saprasto, ka tas jau ir izstrādāts 

un tiek aktualizēts. 

A.Astrātovs atbild, ka nolikums bija šīs nedēļas Sociālo un veselības jautājumu 

komitejas sēdē izskatīšanā un tiek virzīts tālāk uz domes sēdi. 

L.Pīlēģis jautā, vai ir iespējams atsūtīt nolikumu arī Tautsaimniecības komitejas 

deputātiem. 

A.Astrātovs atbild, ka to līdz domes sēdei G.Strazdiņa varētu noorganizēt. 

Notiek diskusija. 

A.Astrātovs informē, ka Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa virzīs uz Finanšu 

komiteju [21.01.2021.] atsavināšanas nolikuma grozījumus, kur plānots, ka tiks pārskatīta 

kārtība uz ieņēmumu sadalījumu, runājot par ieņēmumiem no dzīvokļa atsavināšanas. Plāns 

ir, ja 100 procentu apmērā šie ienākumi tiks novirzīti pašvaldībai kopumā, Mājokļu politikas 

realizācijai un dzīvokļu atjaunošanai. 

Notiek diskusija. 

 



 

 

Komiteja pieņem informāciju zināšanai. 

 

 

2.informācija 

 Par kvalitātes sistēmas priekšizpētes rezultātiem  

A.Astrātovs, S.Zemīte,  

 

S.Zemīte iepazīstina ar kvalitātes sistēmas priekšizpētes rezultātiem. (Tiek 

demonstrēta prezentācija). 

 

Komiteja pieņem informāciju zināšanai. 

 

M.Krotovs rosina priekšlikumu kādai no nākamajām sēdēm – padomāt, izanalizēt un 

varbūt rast iespēju izveidot Talsos šķirošanas laukumu, kurā iedzīvotāji varētu nodod 

lielgabarīta atkritumus, tādus kā mēbeles, riepas var būt arī elektropiederumus, jo ar tiem 

rodas ļoti lielas problēmas.  

A.Astrātovs paskaidro, ka vēl joprojām tiek gaidīts valsts solītais Valsts atkritumu 

apsaimniekošanas plāns jaunajam periodam, kurš Ministru kabinetam bija jāpieņem līdz 

31. decembrim. Līdzko tas būs, tad nākamais no soļiem, kas ir kapitālsabiedrības plānā –  

izstrādāt reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, kur tad arī būtu jāparedz visas šīs 

lietas, ko M.Krotovs minēja. Norāda, ka priekšlikums ir saprotams un jebkurā gadījumā 

pašvaldībai ir pienākums sadarbībā ar kapitālsabiedrību arī izstrādāt savus lokālos plānus, 

kurā tad arī ietvert šos jautājumus. 

 

Sēde slēgta plkst.14.57 

 

Sēdes vadītājs:               .......................................................... A. Astrātovs 

Komitejas locekļi:                .......................................................... E. Demiters 

                        .........................................................  G. Sebris 

..........................................................  L. Pīlēģis 

.......................................................... A. Spēks 

.......................................................... O. Solovjovs 

.......................................................... K. Kalniņš 

.......................................................... M. Krotovs 



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.       Nr._______ 

 

Par kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūvi Ezera ielā 10, Talsos 

 

 Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 04.01.2021. saņemts SIA “Talsu 

ūdens” (turpmāk – Sabiedrība) iesniegums (reģistrēts Pašvaldībā ar Nr. 12-26e/6), kurā 

minēts, ka Pašvaldības īpašumā ar kadastra Nr. 88010110037, Ezeru ielā 10, Talsos, atrodas 

kanalizācijas sūkņu stacija (turpmāk – KSS), kas nodrošina ūdenssaimniecības funkcijas. 

Minētajā Ezeru ielas KSS tiek savākti notekūdeņi no Talsu pilsētas austrumu daļas, 

ziemeļrietumu daļas un Laidzes pagasta Zvirgzdu ciema. KSS ir rūpnieciski izgatavota, tajā 

uzstādīti divi iegremdējamie sūkņi, kas pārsūknē notekūdeņus līdz Jaunās ielas un Raiņa ielas 

krustojumā esošajam pašteces kolektoram. KSS nodota ekspluatācijā 2001.gadā, 20 gadu 

laikā  KSS iekārtas ir nolietojušās, jo atrodas “agresīvā” vidē – notekūdeņu gāzes paātrina 

korozijas procesus.  

 Apsekojot objektu, secināts, ka ēka, kurā atrodas notekūdeņu pārsūknēšanas ierīces, ir 

sliktā tehniskā stāvoklī, ierīču apkopes iespējas ir apgrūtinātas, nav nodrošināta ērta piekļuve. 

Pamatojoties uz konstatēto, nepieciešams izstrādāt Apliecinājuma karti, lai uzsāktu sūkņu 

stacijas ēkas atjaunošanas un ēkā esošo tehnoloģisko iekārtu nomaiņas darbus.  

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3., 6. punktu un 

21. panta pirmās daļas 27. punktu, Talsu novada pašvaldības Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļas 11.01.2021. sagatavoto atzinumu par KSS pašreizējo stāvokli, Talsu novada 

pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” izlietojuma nolikuma (apstiprināts ar 

29.12.2020. lēmumu Nr.591) 12.1.punktu, Talsu novada domes Tautsaimniecības komitejas 

14.01.2021. lēmumu un Finanšu komitejas 21.01.2021. lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Piešķirt finansējumu Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai kanalizācijas sūkņu stacijas 

ēkas KSS vienkāršotās atjaunošanas Apliecinājuma kartes izstrādei līdz 6000,00 EUR 

(seši tūkstoši euro, 00 centi). 

2. Finansējumu paredzēt no Dabas resursu nodokļa Vides aizsardzības fonda līdzekļiem.  

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektores 

vietniekam. 

 

 

Domes priekšsēdētājs        S. Pētersone 



 

 

 

Akmentiņš 29825642 

toms.akmentins@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai. 

 

mailto:toms.akmentins@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.       Nr_______ 

 

Par saistošo noteikumu Nr.___ 

„Par Talsu novada pašvaldības 

2021.gada pamatbudžeta” apstiprināšanu 

  

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, likumu “Par 

pašvaldību budžetiem” un Talsu novada domes, Izglītības, kultūras un sporta komitejas 

__.__.___. sēdes, Sociālo un veselības jautājumu komitejas __.__.___. sēdes, 

Tautsaimniecības komitejas __.__.___.,   

 

Talsu novada dome nolemj : 

 

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.___ „Par Talsu novada pašvaldības 2021.gada 

pamatbudžetu” (saistošie noteikumi pievienoti). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                 S.Pētersone 

 

 

 

 

 
Lagzdiņa 63222268 

ilze.lagzdina@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt : 

1. VARAM; 

2. Talsu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

mailto:ilze.lagzdina@talsi.lv


 

 
 

 

 
   Latvijas Republika 

          TALSU NOVADA DOME  
    Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

    Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov.,  LV- 3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2021.gada  __.janvārī                           Saistošie noteikumi Nr._ 

                                                                                 (protokols Nr._, _.punkts, lēmums Nr.__) 

 

Par Talsu novada pašvaldības 

2021.gada pamatbudžetu 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un likumu 

„Par pašvaldību budžetiem” 

 

1. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2021.gada pamatbudžetu ieņēmumos ___ EUR 

(___ euro) apmērā saskaņā ar pielikumu Nr.1 . 

2. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un pasākumu 

pamatbudžeta izdevumu plānu 2021.gadā ____ EUR (___ euro) apmērā saskaņā ar 

pielikumu Nr.2. 

3. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšanu ___ EUR apmērā 

saskaņā ar pielikumu Nr.2, tai skaitā: 

3.1.  naudas līdzekļu atlikumu uz 01.01.2021. 8 066 163 EUR apmērā; 

3.2. naudas līdzekļu atlikumu uz 31.12.2021. ____ EUR apmērā; 

3.3. saņemtie aizņēmumi ____ EUR apmērā; 

3.4. atmaksājamie aizņēmumi -1 507 088 EUR apmērā. 

4. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2021.gada pamatbudžeta izdevumus atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām saskaņā ar pielikumu Nr.3. 

5. Uz 30.01.2021. apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2021.gada pamatbudžeta 

aizņēmumu, galvojumu un ilgtermiņa saistību apmēru 2021.gadā ____ EUR, 

2022.gadā ______ EUR, 2023.gadā _______ EUR un 2024.gadā ____ EUR. 

6. Atjaunot līdz 31.12.2021. plānoto naudas līdzekļu atlikumu gada beigās 500 000 EUR 

(pieci simti tūkstoši euro) apmērā, neieskaitot dabas resursu nodokļa un ceļu fonda 

līdzekļu atlikumu. 

7. Apstiprināt dotāciju SIA „Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas” Talsu filiālei 35 000 

EUR (trīsdesmit pieci tūkstoši euro) apmērā. 

8. Neatļaut veikt grozījumus no sekojošiem izdevumu kodiem: 

8.1. darba devēja pabalsti un kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma nodokli, 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 1221; 

8.2. atalgojums fiziskām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu 

pamata – kods 1151. 



 

 

9. Atļaut veikt grozījumus starp sekojošiem budžeta izdevumu kodiem tikai ar Talsu 

novada domes lēmumu: 

9.1. darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un nelaimes gadījumu apdrošināšanai – 

kods 1227; 

9.2. darba devēja pabalsti un kompensācijas, no kā neaprēķina ienākuma nodokli, 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – kods 1228; 

9.3. prēmijas un naudas balvas – kods 1148; 

9.4. pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība – kods 5240. 

10. Atļaut tikai Talsu novada pašvaldības finanšu nodaļai gatavojot kārtējos 

budžeta grozījumus, veikt grozījumus starp sekojošiem budžeta izdevumu kodiem, 

starp pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām: 

10.1. izdevumi par apkuri – kods 2221; 

10.2. izdevumi par ūdeni un kanalizāciju – kods 2222; 

10.3. izdevumi par elektroenerģiju – kods 2223; 

10.4. izdevumi par atkritumiem – kods 2224; 

10.5. izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem – kods 2229; 

10.6. ēku, būvju un telpu uzturēšana – kods 2244; 

10.7. kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli (dezinfekcijas līdzekļi) 

– kods 2352; 

10.8. transportlīdzekļu noma – kods 2262; 

10.9. normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības izdevumi darba 

ņēmējam  – kods 2234; 

10.10. zemes noma – kods 2263; 

10.11. kurināmais – kods 2321. 

11. Atļaut Finanšu un grāmatvedības nodaļai pēc Talsu novada pašvaldības izglītības 

iestāžu vadītāju iesniegumiem, kas saskaņoti ar Izglītības pārvaldes vadītāju, gatavojot 

kārtējos budžeta grozījumus, veikt grozījumus starp sekojošiem izdevumu kodiem:  

9.1.pārējie komandējumu un dienesta braucienu izdevumi – kods 2112; 

9.2. administratīvie izdevumi un sabiedriskās attiecības – kods 2231; 

9.3. izdevumi par saņemtajiem apmācību izdevumiem – kods 2235; 

9.4. biroja preces – kods 2311; 

9.5. inventārs – kods 2312; 

9.6. zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces – kods 2341; 

9.7. kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli (izņemot dezinfekcijas līdzekļi) – 

kods 2351; 

9.8. mācību līdzekļi un materiāli – kods 239 0; 

9.9. bibliotēku krājumi – kods 5233; 

9.10. mīkstais inventārs – kods 2361; 

9.11. virtuves inventārs, trauki un galda piederumi – kods 2362. 

12. Neatļaut samazināt izdevumus, izņemot, ja ir pieņemti atsevišķi Talsu novada 

pašvaldības Domes lēmumi,  Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēm ēdināšanas 

izdevumiem – kods 2363. 

13. Pārvalžu vadītājiem budžetā apstiprinātajā apmērā prioritāri veicamo darbu sarakstus 

apstiprināt ar izpilddirektora rīkojumu.  

14. Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītājam budžeta sadaļā 

“Būvprojektu izstrāde projektu sagatavošanai, tai skaitā projektu neattiecināmas 

izmaksas” piešķirtā finansējumu sadalījumu pa projektiem/pasākumiem apstiprināt ar 

izpilddirektora rīkojumu. 

15. Talsu novada Sporta skolas direktoram sporta skolas treneru, kuru algas tiek finansētas 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem, tarifikācijas saskaņot ar izpilddirektoru.  



 

 

16.  Iestāžu vadītājiem iesniegumus par budžeta grozījumiem, izņemot lēmuma 6., 7., un 

8.punktā uzskaitītajiem izdevumu kodiem, iesniegt pašvaldībā vienu reizi mēnesī ne 

vēlāk kā līdz katra mēneša pēdējai darba dienai par nākamo mēnesi. 

17. Atļaut Finanšu un grāmatvedības nodaļai veikt grozījumus iestāžu/struktūrvienību 

tāmēs atbilstoši 16. punktā noteiktajā kārtībā iesniegtajiem iesniegumiem, sagatavojot 

kārtējos budžeta  grozījumus apstiprināšanai Talsu novada pašvaldības Domes sēdē. 

18. Atļaut Finanšu un grāmatvedības nodaļai sadalīt izdevumos ieņēmumos noteiktam 

mērķim saņemtos finanšu līdzekļus. 

19. Budžeta izdevumus iestāžu/struktūrvienību tāmēs plānot divās ekonomisko izdevumu 

klasifikācijas zīmēs, nosakot, ka pašvaldības iekšējās budžeta izlietošanas kontroles 

vajadzībām tiek izmantota uzskaite četrās izdevumu ekonomiskās klasifikācijas zīmēs.  

20. Pašvaldības iestāžu, pārvalžu un struktūrvienību vadītājiem ieņēmumu neizpildes 

gadījumā veikt budžeta grozījumus, samazinot izdevumu daļu, izņemot lēmuma 6., 7., 

8. un 9.punktā uzskaitītos izdevumu kodus. 

21. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                              S.Pētersone 

 

Parakstīti __.__.2021. 



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.        Nr._______ 

 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Talsu televīzija” darbības pārtraukšanu 

 

Atbilstoši ,,Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma” 

7.panta pirmajai daļai, publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4. panta nosacījumiem. Šo 

prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai 

akcijas nav atsavināmas.  

Šī panta otrajā daļā ir noteikts: “Lēmumu par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija”. Saskaņā ar ,,Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma” 4.panta pirmo daļu, publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā  tikai ,,Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos, proti: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pēc SIA “Talsu televīzija” tiešās līdzdalības izvērtējumā secinātā, kapitālsabiedrības 

darbības turpināšana nav pamatota un neatbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 

pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam, likuma ,,Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” 

8.pantam, Konkurences likuma” 14.1 pantam, ņemot vērā Latvijas Republikas Valsts 

kontroles 2020.gada 17.septembra revīzijas ziņojumu ,,Kapitālsabiedrību pārvaldība Talsu 

novadā – apšaubāma pakalpojumu kvalitāte, pieaugošas izmaksas iedzīvotājiem un riski 

pieejamībai ilgtermiņā…”. 

Pārtraucot Talsu novada pašvaldības līdzdalību SIA “Talsu televīzija”, tiktu veicināta 

pašvaldības racionāla un ekonomiski pamatota resursu izmantošana, labas korporatīvās 

pārvaldības principu ievērošana un publiskas personas līdzdalības nosacījumu ievērošana, kā 

arī radīta labvēlīga vide privātā kapitāla darbībai Latvijas Republikas tautsaimniecības 



 

 

interesēs un sašaurināta darbība, ko pašvaldība veic kā komersants ārpus savu tiešo funkciju 

realizācijas nodrošināšanas. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu un 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmo daļu, 

9.panta pirmo daļu, 120.panta pirmās daļas 1.punktu, 121.panta pirmo daļu, 138.panta pirmo 

daļu, 141.panta pirmo un trešo daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. un 7.pantu, ņemot vērā Talsu novada pašvaldības 

izvērtējumu, tās tiešai līdzdalībai Kapitālsabiedrībā un atbilstību Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Talsu novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA ,,Talsu televīzija” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Izbeigt Talsu novada pašvaldības līdzdalību SIA “Talsu televīzija”, reģistrācijas 

numurs 40003289155, ar 01.04.2021. 

3. Uzsākt SIA “Talsu televīzija”, reģistrācijas numurs 40003289155, likvidācijas procesu 

ar 01.04.2021. 

4. Iecelt par SIA “Talsu televīzija” likvidatoru valdes locekli Janu Robaldi, personas 

kods XXXXXX-XXXXX, ar 01.04.2021. 

 

Domes priekšsēdētāja S. Pētersone  
 

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

Garance 28393940 

baiba.garance@talsi.lv 

 

Nosūtīt:  

1. Juridiskajai nodaļai; 

2. Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

3. SIA “Talsu televīzija” valdes loceklei J.Robaldei. 

 

 

  

 

 

 
 

 



 

 

Pielikums 

Talsu novada domes  

….01.2021.  lēmumam Nr.. 

 

Talsu novada pašvaldības tiešās līdzdalības izvērtējums sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “Talsu Televīzija” 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu, pašvaldībām, 

pildot savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus 

līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Saskaņā ar ,,Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 87.panta pirmās daļas 3.punktu publiskā 

persona privāto tiesību jomā darbojas, veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības 

nodrošināšanai, sniedzot pakalpojumus un veicot komercdarbību. Atvasinātas publiskas 

personas, izveidojot privāto tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav peļņas gūšanas 

rakstura, nevar izvairīties no šajā likumā noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas 

neizriet no attiecīgās publiskās personas funkcijām.  

Atbilstoši ,,Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma” 

7.panta pirmajai daļai, publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4. panta nosacījumiem. Šo 

prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai 

akcijas nav atsavināmas. Šī panta otrajā daļā ir noteikts: “Lēmumu par publiskas personas 

līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija”. Saskaņā ar ,,Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma” 4.panta pirmo daļu, publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā ,,Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos, proti:  

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Likuma “Par pašvaldībām” 77.panta otrajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības īpašums 

izmantojams attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan 

nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un 

pašvaldības kapitālsabiedrības, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem 

nepieciešamos pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes, izglītības, 

kultūras, sporta un citas iestādes). 

Sabiedrības īss darbības apraksts 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Talsu Televīzija” (turpmāk – Sabiedrība), reģistrēta 

1996.gada 3.aprīlī, ar reģistrācijas Nr.40003289155. Talsu novada pašvaldība ir 100% 

kapitāldaļu īpašnieks.  

Sabiedrības galvenais darbības veids ir televīzijas programmu izstrāde un apraide, t.i.,  

reģistrētais pamatdarbības veids pēc NACE klasifikatora - televīzijas informatīvo un ziņu 

raidījumu veidošana (6020), kas informē skatītājus par dažādiem notikumiem Talsos, Talsu 

novadā, kā arī– Dundagas, Mērsraga un Rojas novados – Ziemeļkurzemes teritorijā. 

Pakalpojuma saņēmēja mērķauditorija ir Talsu novada iedzīvotāji. Bet, tā kā Sabiedrības 

pārraides platforma ir kanāls RE:TV, pakalpojumu saņem arī citi Latvijas iedzīvotāji.  

Juridiskais vērtējums 



 

 

1. Atbilstība ,,Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 88.panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam: 

1) tirgus nepilnības novēršana 

Sabiedrība ir komerciāls, reģionālais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, kas 

nodrošina Talsu televīzija apraidi Kurzemes reģionā, Liepājā un sniedz savus 

pakalpojumus un darbojas ārpus Pašvaldības teritorijas un tās noteiktiem mērķiem. 

Šobrīd Sabiedrība ir vienīgais šāda pakalpojuma sniedzējs novadā, bet, ja pašvaldības 

kapitālsabiedrība savu darbību neturpinās, ir iespēja privātā sektora komersantiem 

darboties šajā jomā, kā arī iespējams pakalpojumus pirkt ārpakalpojumā. 

2) stratēģiski svarīgu preču/pakalpojumu nodrošināšana 

Sabiedrības darbībā radītie pakalpojumi nav stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

3) stratēģiski svarīgu īpašumu apsaimniekošana 

Sabiedrības darbībā netiek pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai drošībai.  

Secinājums: kapitālsabiedrības darbības turpināšana nav pamatota un neatbilst 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam. 

Sabiedrības darbības jomu regulē 20.12.1990. likums "Par presi un citiem masu 

informācijas līdzekļiem" un 12.07.2010. Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums. 

2. Atbilstība likuma ,,Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” 8.pantā 

noteiktajam. 

 

Likuma ,,Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” 8. pants nosaka, ka tiesības 

dibināt un izdot masu informācijas līdzekļus ir juridiskajām un fiziskajām personām, kā arī 

personālsabiedrībām, izņemot pašvaldības un to iestādes. 

 

Pārejas noteikumu 3. punktā noteikts ka Pašvaldības un to iestādes līdz 2020. gada 

31. decembrim iesniedz pieteikumu Uzņēmumu reģistram par to īpašumā esošo masu 

informācijas līdzekļu izslēgšanu no reģistra. Ja minētajā termiņā nav saņemts masu 

informācijas līdzekļa īpašnieka paziņojums par izslēgšanu no reģistra, Uzņēmumu reģistra 

valsts notārs veic grozījumus reģistrā un šādus masu informācijas līdzekļus no reģistra izslēdz 

līdz 2021. gada 31. decembrim. 

Secinājums: Pašvaldības īpašumā turpmāk nedrīkst būt masu informācijas līdzekļi un tie, 

pamatojoties uz  likumu ,,Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”, tiks izslēgti no 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra ar 31.12.2021.  

 

3. Atbilstība Konkurences likuma 14.1 pantā noteiktajam: 

Konkurences likuma 14.1 pants nosaka pienākumu nodrošināt brīvu un godīgu 

konkurenci: 

(1) Tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā 

publiskai personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu darbību kavēt, ierobežot vai 

deformēt konkurenci, kas var izpausties arī kā: 

1) tirgus dalībnieku diskriminācija, radot atšķirīgus konkurences apstākļus; 

2) priekšrocību radīšana kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir tieša vai netieša 

līdzdalība; 



 

 

3) darbības, kuru dēļ cits tirgus dalībnieks ir spiests atstāt kādu konkrēto tirgu vai tiek 

apgrūtināta potenciāla tirgus dalībnieka iekļūšana vai darbība tirgū. 

 

Sabiedrība šobrīd novadā ir vienīgais televīzijas satura veidotājs, jo konkurence ir tikai 

reklāmu un pasākumu filmēšanā. Privātie komersanti šajā nozarē nepiedāvā savus 

pakalpojumus, jo satura veidošana televīzijai ir nišas produkts, specifiska nozare, kas, 

darbojoties tikai vienā konkrētā reģionā, nenes peļņu. Alternatīva tirgus nepilnības novēršanai 

ir – pakalpojuma iepirkšana iepirkumā, kas ļauj pakalpojuma sniegšanai pieteikties arī citiem 

tirgus dalībniekiem, iespējams arī no citiem reģioniem. Šobrīd situācijā, kad tiek nodrošināta 

pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā, tiek kavēta  privātās uzņēmējdarbības attīstība šajā 

nozarē. 

Ņemot vērā  Latvijas Republikas Valsts kontroles 2020.gada 17.septembra revīzijas 

ziņojumu ,,Kapitālsabiedrību pārvaldība Talsu novadā – apšaubāma pakalpojumu kvalitāte, 

pieaugošas izmaksas iedzīvotājiem un riski pieejamībai ilgtermiņā…” norādīts, ka “SIA 

“Talsu televīzija” darbojas apstākļos, kas rada neobjektivitātes risku kapitālsabiedrības 

sagatavotajiem sižetiem par Pašvaldības darbību, jo Pašvaldībai pieder visas kapitāla daļas, tā 

veic kapitālsabiedrībai pasūtījumus konkrētu sižetu sagatavošanai”. 

Secinājums:  Saglabājot līdzdalību Sabiedrībā, tiek apgrūtināta potenciāla  tirgus dalībnieka 

iekļūšana un darbība tirgū, kā arī tas var radīt atšķirīgus konkurences apstākļus, 

diskriminējot citus tirgus dalībniekus.  

Pēc juridisko aspektu izvērtējumā secinātā, detalizēts ekonomisko aspektu un ietekmes uz 

konkurenci izvērtējums netiek veikts. 

Kopīgie secinājumi 

Talsu novada pašvaldības līdzdalība ar 100 % kapitāldaļām sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību „Talsu televīzija” neatbilst Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā noteiktam, t.i., publiska persona drīkst iegūt un 

saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam, 

proti, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Kapitālsabiedrības darbības turpināšana nav juridiski pamatota, jo neatbilst Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam. 

 

 

Domes priekšsēdētāja S. Pētersone  
 

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


